АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       19.04 .2016                                с. Северное                                          № 75
Об утверждении плана мероприятий на 2016-2017 годы, направленных на развитие правовой грамотности и правосознания граждан
Северного сельсовета Северного района Новосибирской области

В соответствии с «Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан», утвержденными  Президентом Российской Федерации 28.04.2011 № Пр-1168 и на основании постановления Губернатора Новосибирской области от 06.06.2011                   № 139 «О мерах по реализации областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан»,  администрация Северного сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый  план мероприятий на 2016-2017 годы, направленный на развитие правовой грамотности и правосознания граждан Северного сельсовета Северного района Новосибирской области (далее - план мероприятий).
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе муниципальные образования Северный сельсовет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Северного сельсовета Северного района Новосибирской области.
Глава Северного сельсовета
Северного района

Новосибирской области                                                            С.А.Шапкина

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Северного сельсовета
Северного района

Новосибирской области
От 19.04.2016  № 75
ПЛАН

 мероприятий на 2016-2017  годы,  направленный на развитие правовой грамотности и правосознания граждан Северного сельсовета Северного района Новосибирской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Результат

	1. Совершенствование нормативной базы

	1.1.
	Организация мониторинга качества правовых актов в администрации Северного сельсовета Северного района Новосибирской области (далее-администрация)
	Заместитель Главы  администрации Северного сельсовета Северного района Новосибирской области
	Один раз в полугодие
	Выявление недостатков, пробелов и противоречий в правовых актах

	2. Повышение уровня правовой культуры лиц, замещающих муниципальные

должности и муниципальных служащих

	2.1.
	Организация мероприятий, направленных на соблюдение муниципальными служащими кодекса этики и требований к служебному поведению муниципальных служащих
	Глава Северного сельсовета

	В течение всего периода
	Повышение эффективности выполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, противодействие проявлениям коррупции

	2.2.
	Содействие приобретению и совершенствованию знаний в области права в рамках обучения по программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, направленное на совершенствование правовой культуры
	Глава Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Участие муниципальных служащих в профессиональной подготовке и переподготовке кадров в области права

	3. Построение эффективной системы взаимодействия с различными

категориями граждан (социальное партнерство)

	3.1.
	Консультирование граждан, о порядке предоставления муниципальных услуг в администрации
	специалисты администрации Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Совершенствование правового механизма

доступности и понятности оказываемых муниципальных услуг

	4. Развитие системы правового информирования

	4.1.
	Размещение информации о деятельности администрации, о предоставлении муниципальных услуг на официальном сайте администрации
	специалисты администрации Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Совершенствование правового механизма доступности информации о деятельности администрации и об оказываемых муниципальных услугах

	4.2.
	Контроль за обновлением информации о деятельности администрации области на официальном сайте администрации Северного района в разделе «Муниципальные образования»
	специалисты администрации Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Информирование граждан о деятельности органов местного самоуправления, развитие системы правового просвещения и информирования граждан

	4.3.
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе «Муниципальные образования» и в периодическом печатном издании «Вестник Северного сельсовета» нормативных правовых актов
	специалисты администрации Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Открытость и доступность информации о деятельности администрации Северного района

	5. Осуществление деятельности в области оказания бесплатной юридической помощи

	5.1.
	Консультирование граждан в устной форме  по правовым вопросам
	специалисты администрации Северного сельсовета
	В течение всего периода
	Реализация конституционных прав граждан на доступность получения бесплатной юридической помощи

__________________________